monitoramento onde foram instaladas as câmeras e aumento exponencial do número de 

recuperação de veículos recuperados e fatos desvendados com a utilização das imagens cedidas 

pela CVM de Cacoal, é comprovada que a utilização dessa ferramenta tem contribuído para a 

segurança e bem estar dos cacoalenses atualmente em torno de 86.895 (oitenta e seis mil, 

oitocentos e noventa e cinco pessoas), assim como a população flutuante, em especial nos locais 

de maior circulação e maior risco de acontecimentos de ilícitos. 

●​ Aumento da quantidade de ilícitos desvendados pelas autoridades bem como subsidiar 

com elementos de prova nos casos que o judiciário necessitar para melhor tomada de

[...]

ACIC x SEMDEC x PMC 

Autorizo a formalização do Processo Administrativo para elaboração de  

Termo de Fomento entre a ACIC e a Prefeitura Municipal de Cacoal, através da SEMDEC, 

perfazendo um total de R$315.397,31 (trezentos e quinze mil trezentos e noventa e 

sete reais e trinta e um centavos), conforme os termos do Plano de Trabalho e em 

conformidade com a legislação aplicável, quer seja, Lei Federal 13.019/2014 e Decreto 

Municipal 8.323/PMC/2021.  

Atesto o recebimento dos documentos pertinentes como Plano de Trabalho,